الخ) یہاں تک منہج کی عبارت ختم ہوئی۔ آپ نے یہ بھی پوچھا ہے کہ کیا نصرت طلب کرنے کا عمل دوسرے مرحلے میں ہوتا ہے، یعنی تفاعل کے مرحلے میں؟، یا تیسرے مرحلے یعنی اقتدار حاصل کر لینے کے مرحلے میں؟۔۔۔ آپ نے یہ بھی پوچھا ہے کہ حزب اس وقت کہاں کھڑی ہے؟

اسی جیسے سوال کا ہم اس سے پہلے بھی 13 شعبان 1434 ہجری بمطابق 22 جون 2013ء کو تفصیلی جواب دے چکے ہیں، شاید آپ نے وہ جواب نہیں پڑھا، اس لیے اسی کو یہاں نقل کیے دیتا ہوں، یہ بالخصوص آپ کے سوال کی پہلی شق کا براہِ راست جواب ہے، لیجیے:

نصرت طلب کرنا تفاعل کے مرحلے کے اواخر میں ہوتا ہے، جب اہل قوت ہمارے اس مطالبے کو قبول کریں گے اور وہ تبدیلی لانے کی قابلیت بھی رکھتے ہوں، تب تیسرا مرحلہ ان شاء اللہ گویا قریب آیا ہو گا۔

ابن کثیر نے ابن عباس سے العباسؓ کا یہ قول نقل

امید ہے کہ بات بالکل واضح ہو چکی اور منہج کے کتابچے میں مذکورہ پیرا گراف کے متعلق آپ کا التباس ختم ہو گیا۔

آپ کا بھائی عطاء بن خلیل ابو الرشتہ

22 رجب 1440 ہجری

29 مارچ 2019 عیسوی